PROJETO DE LEI Nº 0178/2024

Institui o Monumento e Memorial de Nereu
Ramos, o Monumento à Correia Pinto, o Morro da
Cruz, a Biblioteca Municipal Carlos Dorval de
Macedo e o Parque Jonas Ramos como
patrimônio cultural do Município de Lages.

O Vereadores abaixo nominados, com assento nesta Casa legislativa, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, submete à apreciação do Egrégio Plenário o seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art. 1º O Monumento e o Memorial de Nereu Ramos, o Monumento à Correia Pinto, o Morro da
Cruz e a Biblioteca Municipal Carlos Dorval de Macedo ficam reconhecidos como patrimônio
cultural do Município de Lages.

Parágrafo único. O Poder Executivo deverá colocar em cada patrimônio citado por esta Lei uma
placa identificando tratar-se de patrimônio cultural constando o número da presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2024.

Jean Pierre Ezequiel
Vereador

Agnelo Miranda
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
11

11
45

82
4E

2A
48

9

JUSTIFICATIVA

O Monumento de Nereu Ramos homenageia o lageano que chegou à Presidência da República,
foi esculpido por Agostinho Malinverni Filho. Nereu Ramos também hoje homenageado com um
Memorial, onde o mesmo guarda seus restos mortais e alguns objetos a ele pertencente. O
Memorial Nereu Ramos situa-se ao lado do Grupo Escolar Vidal Ramos, no centro da cidade de
Lages, aberto diariamente à visitação pública. Nereu Ramos, ilustre lageano, nasceu em 03 de
setembro de 1888, e faleceu em 16 de Junho de 1.958, em um acidente de avião ao retornar à
sua residência no Rio de Janeiro. Alguns objetos que pertenciam a Nereu Ramos estão expostos
no Memorial, tais como: seu punhal, livros, diplomas, brasões, sua cartola e frak (roupa de festa)
um presente que ganhou de sua neta em seu aniversário; encontra-se também no Memorial um
pedaço da poltrona do avião "Cruzeiro do Sul", a qual era ocupada por Nereu Ramos na ocasião
do acidente.
O Monumento à Correia Pinto foi esculpido pelo lageano Agostinho Malinverni Filho. A estátua,
com três metros de altura e fundida em bronze, pesa quinhentos quilos. O pedestal é um bloco
de pedra bruta, simbolizando o planalto selvagem. A estátua foi esculpida com traje
característico do bandeirante.
O Morro da Cruz com altitude de mais de 1.100 metros está entre os locais mais altos de Lages
e frequentado tanto para a prática de voo livre como para quem deseja ver a cidade de cima. Lá
no alto há uma capela e a cruz de 19 metros de altura, que dá nome ao morro. O mirante
panorâmico tem uma escadaria com 513 degraus para quem fizer o trajeto a pé, mas também
conta com estrada para passagem de carro.
A Biblioteca Municipal Carlos Dorval de Macedo foi fundada como entidade desvinculada do
Arquivo Municipal na data de 29 de fevereiro de 1952 pela Lei nº11. O prédio da Biblioteca
Pública teve sua pedra fundamental lançada dia 04 de maio de 1967, ocasião e, que foi instalada
provisoriamente numa casa de madeira no Parque Jonas Ramos. A partir daí, uma campanha
pró-construção foi iniciada e divulgada, através da imprensa, junto a indústria, comércio e nos
estabelecimentos escolares, sob a coordenação geral do Rotary Clube Lages Norte. Tendo
como Presidente o Sr. Carlos Dorval Macedo e sendo o Prefeito, Dr. Nilton Rogério Neves. O
projeto arquitetônico foi criado e oferecido pelo Dr. Antonio Rogério de Macedo. Os cálculos
estruturais foram cortesia do Dr. Renato Furtado Arruda e do Dr. Willy João Brunn. A maquete foi
de autoria do artista plástico Marino José Malinverni. O Sr. Juarez Rogério Furtado, então
prefeito municipal, empenhou seus maiores esforços para entregar o quanto antes, esta obra à
comunidade. No dia 29 de outubro de 1975, após longos anos de trabalho conjunto do poder
público e da comunidade, o prédio da Biblioteca Pública foi inaugurado. O projeto de Lei
052/2006 do vereador Sargento Pacheco, sugerido pela ex-presidente do Rotary Clube de Lages
– Jonilda Wagner, ganhou com unanimidade na câmara e em 09 de agosto de 2006, a Biblioteca
Pública Municipal passa a denominar-se “Carlos Dorval Macedo”.
Dessa forma, conforme histórico de cada patrimônio acima mencionado, denota-se a importância
de cada um para o Município de Lages, que fomenta toda história do Município, devendo serem
preservados e reconhecidos como patrimônio cultural para que se mantenham intactos para que
novas gerações conheçam toda esse passado do nosso Município.
Diante do exposto, nos termos do art. 200, §4º da Lei Orgânica do Município de Lages, viemos
propor o presente projeto de lei a fim de reconhecer o Monumento e o Memorial de Nereu
Ramos, o Monumento à Correia Pinto, o Morro da Cruz e a Biblioteca Municipal Carlos Dorval de
Macedo como patrimônio cultural de Lages, para que seja preservado com o objetivo de manter
intacta a história do nosso Município.
Dessarte, pelo exposto, peço o apoio aos demais colegas vereadores para a aprovação do
presente Projeto de Lei.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
11

11
45

82
4E

2A
48

9

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2024.

Jean Pierre Ezequiel
Vereador

Agnelo Miranda
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 2
 s

ig
na

tá
rio

s
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

41
11

11
45

82
4E

2A
48

9

		2024-11-12T18:12:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-11-12T18:12:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2024-11-12T18:12:42-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital